



**Gobierno del Estado de Jalisco (Poder Ejecutivo)**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 01 de Enero al 31 de Diciembre del 2021**  
**"Cifras Preliminares"**

|   | <b>2021</b>            | <b>2020</b>            |
|---|------------------------|------------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                        |                        |
| <b>Origen</b>   | <b>124,530,445,190</b> | <b>123,652,415,431</b> |
| Impuestos   | 6,425,469,824          | 5,581,876,837          |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 120                    | 0                      |
| Contribuciones de Mejoras   | 0                      | 0                      |
| Derechos  | 4,727,171,185          | 3,773,527,873          |
| Productos   | 499,742,656            | 657,728,973            |
| Aprovechamientos  | 1,528,289,636          | 1,176,215,970          |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios  | 0                      | 0                      |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 99,981,161,777         | 97,994,761,011         |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  | 11,292,115,359         | 11,863,116,699         |
| Otros Orígenes de Operación   | 76,494,633             | 2,605,188,068          |
| <b>Aplicación</b>   | <b>119,449,043,194</b> | <b>120,975,270,856</b> |
| Servicios Personales  | 37,689,175,043         | 36,896,770,810         |
| Materiales y Suministros  | 1,514,129,694          | 1,654,980,307          |
| Servicios Generales   | 5,523,531,612          | 5,150,190,926          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  | 28,530,457,372         | 26,382,498,672         |
| Transferencias al resto del Sector Público  | 14,799,793,685         | 15,099,782,693         |
| Subsidios y Subvenciones  | 853,350,357            | 1,302,154,600          |
| Ayudas Sociales   | 2,101,878,726          | 5,668,800,137          |
| Pensionamientos y Jubilaciones  | 911,282                | 809,428                |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  | 153,142,384            | 1,211,438,914          |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                      | 0                      |
| Donativos   | 0                      | 1,500,000              |
| Transferencias al Exterior  | 0                      | 0                      |
| Participaciones   | 18,292,822,791         | 17,830,098,313         |
| Aportaciones  | 7,371,303,139          | 7,467,839,913          |
| Convenios   | 165,837,940            | 0                      |
| Otras Aplicaciones de Operación   | 2,452,709,169          | 2,308,406,145          |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>  | <b>5,081,401,996</b>   | <b>2,677,144,574</b>   |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>   |                        |                        |
| <b>Origen</b>   | <b>761,049,978</b>     | <b>0</b>               |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   | 0                      | 0                      |
| Bienes Muebles  | 0                      | 0                      |
| Otros Orígenes de Inversión   | 761,049,978            | 0                      |
| <b>Aplicación</b>   | <b>9,634,803,850</b>   | <b>10,986,314,875</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   | 7,972,359,260          | 7,909,590,341          |
| Bienes Muebles  | 476,873,015            | 476,914,744            |
| Otras Aplicaciones de Inversión   | 1,185,571,575          | 2,599,809,791          |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>  | <b>-8,873,753,871</b>  | <b>-10,986,314,875</b> |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>  |                        |                        |
| <b>Origen</b>   | <b>1,917,255,270</b>   | <b>8,568,470,523</b>   |
| Endeudamiento Neto  | 1,917,255,270          | 8,568,470,523          |
| Interno   | 1,917,255,270          | 8,568,470,523          |
| Externo   | 0                      | 0                      |
| Otros Orígenes de Financiamiento  | 0                      | 0                      |
| <b>Aplicación</b>   | <b>2,073,523,249</b>   | <b>1,680,691,026</b>   |
| Servicios de la Deuda   | 2,073,523,249          | 1,680,691,026          |
| Interno   | 2,073,523,249          | 1,680,691,026          |
| Externo   | 0                      | 0                      |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento  | 0                      | 0                      |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>   | <b>-156,267,979</b>    | <b>6,887,779,497</b>   |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>  | <b>-3,948,619,854</b>  | <b>-1,421,390,804</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>  | <b>9,185,220,539</b>   | <b>10,606,611,343</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>   | <b>5,236,600,685</b>   | <b>9,185,220,539</b>   |

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"